BỘ NỘI VỤ

TRUNG TÂM THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /TTr-TTTT Hà Nội, ngày        tháng 12 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Thông tư quy định mẫu thẻ và việc quản lý, sử dụng thẻ

đối với cán bộ, công chức, viên chức

Kính gửi:

- Bộ trưởng Phạm Thị Thanh Trà;

- Thứ trưởng Nguyễn Trọng Thừa.

I. SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG THÔNG TƯ

Triển khai Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính

nhà nước; Bộ trưởng Bộ Nội vụ đã ký ban hành Quyết định số 06/2008/QĐ-BNV

ngày 22/12/2008 về việc quy định mẫu thẻ và việc quản lý, sử dụng thẻ đối với cán

bộ, công chức, viên chức.

Theo đó, cán bộ, công chức, viên chức phải đeo thẻ khi thực hiện nhiệm vụ,

trừ trường hợp công chức, viên chức chấp hành các biện pháp bảo đảm an ninh

theo quy định riêng. Quy định này cũng đã được khẳng định tại Chỉ thị 26/CT-TTg

ngày 05/9/2016 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong

các cơ quan hành chính nhà nước: “cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động cần phải nghiêm túc thực hiện công việc, nhiệm vụ được giao; phải đeo thẻ

công chức, viên chức, nhân viên khi thực hiện nhiệm vụ”.

Thẻ cán bộ, công chức, viên chức được sử dụng làm công cụ nhận biết và

xác định vị trí, chức danh của từng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, tổ

chức, đơn vị.

Thực hiện các quy định của Thủ tướng Chính phủ và của Bộ Nội vụ, trong

thời gian qua các bộ, ngành, địa phương đã ban hành các quy định áp dụng tại cơ

quan, tổ chức mình. Nhiều Bộ, ngành và địa phương trên nền tảng phát triển công

nghệ thông tin đã bước đầu dùng thẻ cán bộ, công chức, viên chức điện tử để kết

hợp ứng dụng vào một số hoạt động khác theo nhu cầu của cơ quan, đơn vị như:

đăng ký ra vào cơ quan, khóa phòng, khóa tầng làm việc, thẻ ngân hàng... trên thực

tế đã hình thành thẻ cán bộ, công chức, viên chức điện tử.

Tuy nhiên trong thực tế triển khai vẫn còn một số hạn chế, bất cập như: cán

bộ, công chức, viên chức các đơn vị còn chưa hiểu hết được mục đích, ý nghĩa của

việc đeo thẻ; vẫn còn một số cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân chưa thực hiện

nghiêm túc việc đeo thẻ khi thi hành công vụ. Bên cạnh đó, thẻ công chức hiện nay

mới chỉ có giá trị trong phạm vi nội bộ cơ quan, đơn vị, trong ngành, chưa có giá

DỰ THẢO

trị khi sử dụng ở cơ quan, đơn vị khác trong hệ thống các cơ quan nhà nước và bên

ngoài xã hội. Mẫu thẻ, kích thước, chất liệu thẻ chưa đáp ứng được sử dụng bền,

lâu, theo công nghệ hiện đại; một số thành phần trên thẻ còn chưa phù hợp với quy

định hiện hành (như Mã bộ, ngành, địa phương,….), còn gặp khó khăn trong công

tác quản lý thẻ. Đồng thời, với sự phát triển của hạ tầng công nghệ, ứng dụng công

nghệ thông tin, chuyển đổi số, những quy định về mẫu thẻ cán bộ, công chức, viên

chức tại các quy định trước đây đã không còn phù hợp với thực tiễn.

Để khắc phục những bất cập nêu trên, cần thiết phải thực hiện cấp và quản

lý thẻ công chức điện tử ở quy mô quốc gia. Thẻ công chức điện tử cần đáp ứng

được các tiêu chí: thiết kế hiện đại, thể hiện rõ thứ bậc hành chính, dễ nhận biết;

các yếu tố bảo an, bảo mật được đảm bảo; kích thước thẻ, các tính năng kỹ thuật

của thẻ phù hợp với tiêu chuẩn quốc tế; chíp của thẻ lưu trữ được các thông tin cơ

bản của công chức, thông tin sinh trắc học và các thông tin mở rộng khác để có thể

liên kết với các nền tảng cơ sở dữ liệu khác.

Xuất phát từ những lý do trên, việc xây dựng và ban hành Thông tư quy định

mẫu thẻ và việc quản lý, sử dụng thẻ đối với cán bộ, công chức, viên chức là hết

sức cần thiết.

II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG THÔNG TƯ

Để thực hiện nhiệm vụ được giao, Trung tâm Thông tin đã phối hợp với các

cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các hoạt động chủ yếu sau đây:

1. Xây dựng dự thảo Thông tư, dự thảo Tờ trình.

2. Tổ chức lấy ý kiến bằng văn bản của các cơ quan, tổ chức có liên quan

đối với dự thảo Thông tư.

3. Đăng tải dự thảo Thông tư trên Cổng thông tin điện tử Bộ Nội vụ.

4. Xin ý kiến thẩm định dự thảo Thông tư của Vụ Pháp chế - Bộ Nội vụ.

Trên cơ sở ý kiến đóng góp và ý kiến tư vấn thẩm định, Trung tâm Thông

tin đã chỉnh lý dự thảo Thông tư và các tài liệu kèm theo để trình Bộ trưởng.

III. QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG THÔNG TƯ

1. Bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất với hệ thống văn bản quy

phạm pháp luật hiện hành. Thể chế hóa các quy định của Nhà nước về thể thức,

hình thức, kích thước thẻ, các yếu tố kỹ thuật, bảo mật, bảo an, chống làm giả của

thẻ cán bộ, công chức, viên chức.

2. Đảm bảo tính kế thừa, khắc phục những hạn chế, bất cập của Quyết định

số 06/2007/QĐ-BNV ngày 22/12/2008, Quyết định số 838/QĐ-BNV ngày

25/10/2023 liên quan đến mẫu thẻ, quản lý và sử dụng thẻ cán bộ, công chức,

viên chức.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CỦA DỰ THẢO THÔNG TƯ

1. Tên Thông tư

Thông tư quy định mẫu thẻ và việc quản lý, sử dụng thẻ đối với cán bộ, công

chức, viên chức.

2. Về bố cục

Dự thảo Thông tư gồm 04 chương, 20 điều và 01 phụ lục, trong đó:

- Chương I. Quy định chung gồm 04 điều (từ điểu 01 đến điều 04).

- Chương II. Quy định thông tin trên thẻ và mẫu thẻ cán bộ, công chức, viên

chức gồm 07 điều (từ điều 05 đến điều 11).

- Chương III. Quy định việc cấp, quản lý, sử dụng và chế độ đeo thẻ cán bộ,

công chứ, viên chức gồm 7 điều (từ điều 12 đến điều 18).

- Chương IV. Điều khoản thi hành gồm 02 điều (điều 19 và điều 20).

- Phụ lục. Mẫu thẻ cán bộ, công chức, viên chức.

3. Về nội dung

- Quy định những vấn đề về thể thức, hình thức, kích thước thẻ, các yếu tố

kỹ thuật, bảo mật, bảo an, chống làm giả của thẻ cán bộ, công chức, viên chức điện

tử. Các quy định kỹ thuật theo định hướng mở để thẻ có thể tích hợp các tiện ích,

đa năng, ứng dụng thông minh; phù hợp với chuyển đổi số, xây dựng thành phố

thông minh trong tương lai.

- Thông tin dữ liệu để in, cá thể hóa thẻ được trích xuất từ cơ sở dữ liệu quốc

gia về cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước – góp phần đẩy

nhanh việc cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia cán bộ, công chức, viên chức theo

nguyên tắc “đúng, đủ, sống, sạch”; cán bộ, công chức, viên chức nào không cập

nhật dữ liệu thì sẽ không được cấp thẻ cán bộ, công chức, viên chức.

- Bộ Nội vụ quản lý kỹ thuật thẻ điện tử và nền tảng cơ sở dữ liệu liệu thẻ;

các Bộ, ngành, địa phương phân cấp thực hiện cấp và quản lý thẻ đã cấp cho các

đối tượng trong cơ quan, đơn vị mình. Bộ Nội vụ luôn nắm được tình hình cấp thẻ

của cả nước qua cơ sở dữ liệu quản lý thẻ.

Trên đây là những nội dung cơ bản của dự thảo Thông tư quy định mẫu thẻ

và việc quản lý, sử dụng thẻ đối với cán bộ, công chức, viên chức, Trung tâm

Thông tin kính trình Bộ trưởng xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TTTT

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình